
quarta-feira, 11 de dezembro de 20136  CADERNO 1

ADjUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRôNICO 10/2013-DP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626333
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO PARá, 
no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação 
federal: Lei Complementar n. º 080/94, com as devidas 
alterações da Lei Complementar n.º 132/09, e da Lei Estadual 
n.º 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a decisão 
do pregoeiro Rogério da Silva Pereira, adotando-a como razão 
para ADjUDICAR e HOMOLOGAR o certame licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2013-DP, referente ao 
Processo nº 2013/401201, o qual refere-se a Aquisição de Material 
Permanente (Veículo adaptado tipo Micro-Ônibus) para atender 
as necessidades do Programa Balcão de Direitos (Convênio nº 
775112/2012 – Certidão de Nascimento, um Direito Humano – 
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República), 
tendo como vencedora a empresa INDÚSTRIA DE ôNIBUS 
SÃO MARCOS LTDA - EPP, CNPJ nº 11.262.473/0001-83, pelo 
valor global de R$ 295.600,00 (duzentos e noventa e cinco mil 
e seiscentos reais).
Belém, 04 de dezembro de 2013.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 3851/13 DP-G BELÉM, 09/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626411

Conceder conforme Laudo Médico nº.147846A/1, Licença Saúde à 
Servidora Pública MARA SHYRLENE GUIOMARINO AMADOR, 
matrícula nº. 5839815, no período de 05/11/13 a 14/11/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 3795/13 - DP G EM, 04/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626419

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público RAUL DE SANTA 
HELENA COUTO, matrícula nº. 3083225, para serem gozados 
no período especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
1998/2001 60 (sessenta) 07/01/2014 a 07/03/2014

PORTARIA Nº 3852/13 DP-G EM, 09/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626425

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Servidora Pública
TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA, matrícula nº. 
57200609, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, a contar de
04/12/2013 a 01/06/2014.

PORTARIA Nº. 3793/13 - DP G EM, 04/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626429

Conceder Licença Prêmio à Servidora Pública VERA LUCIA 
MENDES DA SILVA, matrícula nº. 57201665, referente ao 
triênio e período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2008/2011 30 (trinta) dias 03/02/2014 a 04/03/2014

PORTARIA Nº 3812/13 DP-G BELÉM, 06/12/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626439

Conceder Licença Especial à Servidora Pública MARIA jOSE 
BATISTA PIMENTEL, matrícula nº 716006, conforme quadro 
abaixo:

P. Aquisitivo Dias Período:
1981/1986 30(trinta) 15/01/2014 a 13/02/2014

PORTARIA Nº 3794/2013 DP-G BELÉM, 04/12/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626462

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
SERGIO ANDRE GONSALEZ GOMES, matrícula nº57201786 
, referente ao triênio 2008/2011, para ser gozada no período 
02/01/14 a 31/01/14.

PORTARIA Nº 3808/13 DP-G EM, 05/12/13 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626480

Designar o Servidor Público HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES 
matrícula nº 57201688, para atuar na Defensoria Pública de 
Salvaterra, à contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 3798/13 DP-G EM, 04/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626483

Designar à Defensora Pública ALBA ALINE MOURAO GOUVEA, 
matrícula nº 57190994, para responder pela Coordenação da 
Regional do Guamá (Castanhal), no período de Férias da titular, 
de 07/10/13 a 05/11/13.

PORTARIA Nº 3805/13 DP-G EM, 05/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626485

Designar à Servidora Pública MARIA INEZ DOS SANTOS 
BARBOSA, matrícula nº 57208385, para responder pela 
Gerência do Serviço Psicossocial, durante a ausência da titular 
de 07/01/2014 a 05/02/2014.

PORTARIA Nº 3792/13 DP-G BELÉM, 04/12/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626491

Conceder 08 (oito) dias de Licença para casamento à Defensora 
Pública PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS, matrícula nº 
5895961, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no 
período de 05/10/13 a 12/10/2013.

PORTARIA Nº. 3813/2013 DP-G BELÉM, 06/12/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626444

Conceder conforme Laudo Médico nº 368/13, Licença Saúde ao 
Defensor Publico FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 55588713, no período de 05/12/13 a 24/12/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 3853/2013 DP-G BELÉM, 09/12/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626447

Conceder conforme Laudo Médico nº 147697A/1, prorrogação da 
Licença Saúde a Servidora Publica VILMA BASTOS AMANAjAS, 
matrícula nº. 57197879, no período de 13/10/13 a 10/01/14, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 3775/13 DP-G BELÉM, 02/12/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626450

Conceder  08 (oito) dias de Licença para casamento ao Defensor 
Público FABIANO jOSE DINIZ LOPES jUNIOR, matrícula nº 
80845901, conforme o art. 72 da Lei 5.810/94, para gozar no 
período de 20/09/13 a 27/09/2013.

PORTARIA Nº. 3796/13- DP G EM, 04/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626455

Conceder Licença Prêmio ao Defensor Público AUGUSTO SEIKI 
KOZU, matrícula nº. 55588702, referente ao triênio e período de 
gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2007/2010 30 (trinta) dias 07/01/2014 a 05/02/2014

PORTARIA Nº. 3797/13- DP G EM, 04/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626457

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público CLAUDERSON 
MIRANDA, matrícula nº. 57201785, referente ao triênio e 
período de gozo especificado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2008/2011 30 (trinta) dias 13/02/2014 a 14/03/2014

PORTARIA Nº. 3806/13 DP-G BELÉM, 05/12/13
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626460

Conceder conforme Laudo Médico nº.147758A/1, Licença Saúde 
à Servidora Pública TASSIA DE FATIMA DO REGO PEREIRA, 
matrícula nº. 57200609, no período de 25/11/13 a 03/12/13, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626735

Contrato nº 084/2013-PCE
Exercício 2013-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e Banco do Estado do 
Pará S/A
Objeto:  O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços bancários de arrecadação para recebimentos de Taxas, 
Tributos e demais Receitas, através de suas agências, mediante 
Guia de Recolhimento Bancário em Código de Barras padrão 
FEBRABAN.
Valor: R$-1,50 (um real e cinquenta centavos) por recebimento 
de guia de Recolhimento Bancário.
Data da assinatura: 02/12/2013

Vigência: 02/12/2013 à 02/12/2018
Dispensa de Licitação nº 11/2013-PCE
Contratado: Banco do Estado do Pará
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 251
Bairro: Comércio
Telefone: (91) 33483266
CEP: 66-010-000
Christiane Ferreira da Silva
Delegada Geral, em exercício

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 011/2013-PCE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626767
A Polícia Civil do Estado do Pará, neste ato representada pelo 
Diretor de Administração, Dr. Roberto Teixeira de Almeida, no 
uso de suas atribuições legais, Resolve: Reconhecer a Dispensa 
de Licitação nº 011/2013-PCE, em favor do Banco do Estado do 
Pará, para prestação de serviços bancários de arrecadação de 
taxas de carteira de identidade por boleto de cobrançam através 
de suas Agências, mediante de guia de recolhimento Bancário 
em código de Barras Padrão Febraban, com prestação de 
contas diária, por transmissão eletrônica de dados, tendo como 
fundamentação legal o art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, tudo conforme Parecer Jurídico nº 
695, constante do Processo nº 2013/520452.
Belém, 02 de dezembro de 2013.
ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA
Diretor de Administração da Polícia Civil
Ratifico, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, com 
alterações dadas pela Lei nº 8.883/94, a dispensa de Licitação 
fundamentada nas disposições no art. 24, inciso VIII, da referida 
Lei.
Belém, 02 de dezembro de 2013.
Christiane Ferreira da Silva
Delegada Geral da Polícia Civil, em exercício

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626144

PORTARIA: 5405DI-DF-13
Objetivo: VISITAR AO CPR VIII E 15° BPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56146941/MARIELZA ANDRADE DA SILVA (MAJ PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2013 a 04/12/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIáRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626152

PORTARIA: 5340DC-DF-13
Objetivo: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5374006/ELIEZER DE ARAUJO SILVA (SGT PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 31/10/2013 a 15/11/2013
519877/MANOEL FRANCISCO F. DE OLIVEIRA (CB PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 15/11/2013
57200018/PAULA CLEICEANI FERREIRA BAIA (SD PM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 15/11/2013
5360293/RAIMUNDO PAULO PINHEIRO FIGUEIREDO (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 15/11/2013
5702194/ROGÉRIO DAVID SAAVEDRA (CB PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 31/10/2013 a 15/11/2013
5126169/RUBENS ROGERIO GUIMARAES RIPARDO (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 15/11/2013
3385914/WALDO FERREIRA SERRÃO FORMIGOSA (CB PM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 15/11/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


